61, 4. ῥήτῶν] Hoc ex septima Platonis epistola paulo superius citatum est. POTT.

61, 9. εισηλθε] Philo lib. De mutatione nominum non procul a principio, *Μωσῆς οὖν ὁ τῆς αἰδοῦς φύσεως θεατῆς καὶ θεόπτης (εἰς γὰρ τὸν γνόφον φασὶν αὐτὸν οἱ χρησμοὶ εἰσελθεῖν, τὴν ἀόρατον οὐσίαν αἰνιττόμενοι), πάντα διὰ πάντων ἐρευνήσας ἐζήτει τὸν τριπόδητον καὶ μόνον τηλαυγῶς ἰδεῖν.* Cf. Nazianz. Orat. Περὶ θεολογίας, et *Εἰς τὸ ἄγιον βάπτισμα.* POTT.

61, 14. ὠφελιμῆενος] Subaudiendum *ἔστιν*, aut pro *εἰπὼν* reponendum *εἶπεν*. SYLB.

61, 15. εἰς ἔστ' αὐτοτελής] Haec jam protulit in Protreptico p. 75. ubi legitur *εἰς ἔστ' αὐτογενής*. At hic *αὐτοτελής*, ut et apud Euseb. lib. 13. De praep. evang. In hoc versu notat Clemens ipse variam lectionem: quidam enim legunt, *ἐνὸς ἔκγονα πάντα τέτυκται*. Alii, *πάντα πέφυκεν*. Prior lectio in Adhortatoria oratione Clementis ac Justinii reperitur; posterior nusquam alibi, tertia vero est,

Εἰς ἔστ' αὐτοτελής, αὐτοῦ δ' ὑπο πάντα τελείται.

Sic Theodoretus l. 2, sic Eusebius Pr. Ev. 13. In libello etiam De monarchia legitur *τέτυκται*. Subjicit vero Clemens duos Orphei versus, qui apud Eusebium non adnectuntur superioribus. Illa enim verba, *νόσος ἐστήρικται*, sequitur *λοιπὼν ἐμοί*. At hic et apud Justinum in Adhortatoria et De monarchia sequitur:

*Πᾶσιν γὰρ θνητοῖς θητῆται κόραι εἰσὶν ἐν ὄσοις,
ἀσθενείες δ' ἰδέειν Δία τὸν πάντων μεδέοντα.*

COL.

Conf. superius Protrept. p. 64. et quae ibi annotata sunt. Conf. etiam Justinii M. lib. De monarchia p. 156, 157, 158. edit. Oxon., et quae ibi a nobis sunt annotata. POTT.

61, 24. ἀθροιστον] Haec, nonnullis omissis, aliis mutatis recitat ex 2 Cor. 12. Porro Irenaeus perinde ac Clemens Paradisum a tertio coelo distinguit 2, 55. p. 183. edit. Oxon., ubi conf. not. POTT.

P. 62, l. 2. ἀγία] Fortasse scripsit auctor *ἀνθρωπίνη*, quod cum MSS. codd. abbreviare soleant in *ἀνη*, facile mutari potuit in *ἀγία*. Periodi enim hujusce sensus est, Deum a Paulo non dici *ἄρρητον, ineffabilem*, eo quod nefas sit ipsum eloqui; sed quod id sit hominibus, qui infra tertium coelum versantur, plane impossibile. POTT.

62, 8. πολλοὺς οὐρανοὺς νοουμένους] Haec verba loco alieno inserta esse cuilibet attendenti patebit. Proinde sic scribi poterit haec sententia, *ἀπορήσας γ' οὖν ἐν τῷ Τιμαίῳ εἰ χρὴ πλείονας κόσμους, πολλοὺς οὐρανοὺς νοουμένους, ἢ τοῦτον ἓνα νομίζειν*. Nisi potius ea verba interpretamenti loco margini ascripta in textum postea irrepsisse putanda sint. POTT.

62, 12. πότερον] Haec in Timaeo Platonis, ubi occurrunt p. 31. hoc modo scribi ac distingui solent, *πότερον οὖν ὀρθῶς ἓνα οὐρανὸν προσεηρήκαμεν, ἢ πολλοὺς καὶ ἀπειροὺς λέγειν ἢν ὀρθότερον; ἓνα, εἴτερ κατὰ τὸ παράδειγμα δεδημοουργημένος ἔσται*. POTT.